
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   73 / UTC DEL  17.05.2018 

 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  LONGOFRIGO  S.R.L.,  CON  SEDE IN 
URGNANO  (BG),  LAVORI IDRAULICI ED ELETTRONICI DA 
ESEGUIRE SULL'IMPIANTO  FRIGORIFERO  DELLO  STADIO  DEL  
GHIACCIO DI MALÉ. 

 CIG: Z8C239D97B 
 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso  che il Comune di Malè, giusta deliberazione consiliare n. 60 dd. 30.12.2015, ha  

affidato alla Società Gestione Servizi e Strutture S.r.l. la gestione dell’impiantistica comunale,  dopo 

che con deliberazione giuntale n. 143 dd. 20.12.2005 ne ha approvato la partecipazione comunale 

per una quota pari al 100% del capitale sociale. 

 

Evidenziato che per rendere operativa detta gestione veniva approvato in via contestuale il 

contratto di servizio che ha consentito di disciplinare l’affido e la gestione delle strutture sportive 

comunali e segnatamente del campo da calcio, dei campi da tennis, della palestra di roccia, dello 



000073.DOC 

stadio del ghiaccio, della piscina coperta e del Cinema Teatro Smeraldo, il tutto fino al 31 dicembre 

2025. 

 

Che il succitato contratto, all’art. 6 – Obblighi del Comune – prevede che il Comune è 

tenuto tra l’altro a b) garantire la manutenzione straordinaria degli edifici, degli impianti e delle 

attrezzature, nonché delle parti circostanti gli edifici e sgombero neve dei piazzali.  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 47 di data 10.04.2018 avente ad 

oggetto “Approvazione atto di indirizzo n. 2 – Assegnazione risorse per interventi di messa a norma 

e manutenzione straordinaria piastra del ghiaccio e campo da calcio di Malé”, con la quale è stato 

deliberato di: 

 

" 1.       Di approvare, per quanto esposto in premessa, il seguente atto programmatico di indirizzo n. 

2 inerente la “Manutenzione straordinaria campo da calcio e impianti di refrigerazione 

della piastra del ghiaccio” disponendo che: 
a) Responsabile della procedura: Responsabile dell’Area Tecnica; 

b) Compiti assegnati: Procedere all’affidamento dei lavori entro il 31 maggio 2018; 

c) Risorse e interventi previsti nel corso dell’esercizio: l’intervento previsto in  €. 

15.000,00.-; 

d) Mezzi strumentali e personale assegnato: dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

e) Obiettivi di gestione: procedere alla sistemazione del manto con costipazione fili d’erba 

previa riparazione strappi nonché promozione collaudo CONI e certificazione idoneità 

impianto di refrigerazione ad ammoniaca; 

f) Modalità di affido lavori: secondo modalità di legge; 

g) Indicatori per la valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi: rispetto del 

termine assegnato per l’appalto quello dianzi indicato e per l’esecuzione a regola 

d’arte della fornitura con posa in opera il 30 giugno 2018. 

… 

 

 3.     Di dare atto che all’approvazione dell’intervento, alla determinazione della esatta spesa 

complessiva e all’appalto della fornitura si provvederà con determinazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

Osservato come il Presidente della Società di gestione abbia comunicato a questi uffici la 

necessità di eseguire lavori idraulici ed elettronici e di provvedere inoltre ai collaudi decennali 

sull’impianto frigorifero dello stadio del ghiaccio. 

 

Chiesto quindi un preventivo di spesa alla ditta Longofrigo S.r.l., ditta realizzatrice 

dell’impianto nonché titolare della manutenzione e verifica periodica, a ciò incaricata dalla S.G.S. 

 

Vista l’offerta n° R17169 dd. 15.11.2017, qui pervenuta in data 11.05.2018, presentata dalla 

ditta Longofrigo S.r.l., che evidenzia una spesa di Euro 6.190,00.-  più IVA 22% , per un totale di 

Euro 7.551,80.- per la realizzazione dei seguenti interventi, dettagliatamente descritti nell’offerta 

medesima: 

• Sistemazione tubazione acqua alimentazione reintegro al condensatore evaporativo; 

• Rifacimento cavo elettrico di collegamento pompa acqua del condensatore 

evaporativo; 

• Controllo decennale impianto. 

 

Esaminati i prezzi offerti e ritenuti gli stessi concorrenziali in relazione al mercato vigente e 

verificata la rispondenza del prodotto alle esigenze rilevate, riconoscendo peraltro l’opportunità di 

avvalersi di ditta di comprovata competenza e esperienza sull’impianto. 

 



000073.DOC 

Considerato che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto, ex art. 21 della Legge 

Provinciale n. 23/1990, trattandosi di perfezionare un vincolo contrattuale di importo non eccedente 

al limite ivi stabilito. 

 

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente rivolgersi alla ditta LongoFrigo S.r.l.  con sede in 

Urgnano (BG) – Piazzale dell’Artigianato, 80, per l’esecuzione di lavori idraulici ed elettronici e dei 

collaudi decennali dell'impianto frigorifero dello stadio del ghiaccio, alle condizioni e patti indicati 

nell’offerta n. R17169 di data 15.11.2017 pervenuta al protocollo comunale al n. 5464 in data 

11.05.2015, tramite trattativa privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 della L.P. n. 23/1990 e s.m. 

ed int., per un importo quantificato in € 6.190,00.- oltre al 22% di IVA pari ad € 1.361,80.- per un 

totale complessivo di € 7.551,80.-. 

 

Dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante semplice scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui al 

preventivo n. R17169 di data 15.11.2017, pervenuto al protocollo comunale al n. 5464 in data 

11.05.2015. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.08.2018. 

 

Visti: 

−  il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 

aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 

n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, dalla 

legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31, dalla 

legge regionale 24 maggio 2016 n. 3, dalla legge regionale 26 luglio 2016 n. 7, dalla legge 

regionale 15 giugno 2017 n. 5 e dalla legge regionale 27 luglio 2017 n. 7; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato 

dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 

regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge 

regionale 3 agosto 2015 n. 22 per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

−  il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 

responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 

 



000073.DOC 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte,  alla ditta Longofrigo S.r.l., con sede in 

Piazzale dell’Artigianato, 80 – Urgnano (BG), P. IVA 00679670166, a trattativa privata ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 21 della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e successive 

modificazioni ed integrazioni, l’esecuzione di lavori idraulici ed elettronici e dei collaudi 

decennali dell'impianto frigorifero dello stadio del ghiaccio, per una spesa preventivata di € 

€ 6.190,00.- oltre al 22% di IVA pari ad € 1.361,80.- per un totale di € 7.551,80.-, così come 

indicato nel preventivo di spesa qui pervenuto in data 11.05.2018, prot. n. 5464. 

 

2. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 1326 e seguenti del Codice Civile. 

 

3. Di  impegnare la spesa di Euro 7.551,80.-, con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile: 

 
anagrafe 

prestazioni - 

si/no

NO

importo missione programma titolo
macro 

aggregato
COFOG bilancio esigibilità impegno

                7.551,80 06 1 2 02 08.1 2018 2018 458

cap. art.

26222 - 504

conto finanziario

U.2.02.01.09.016

descrizione

Manutenzione straordinaria impianti sportivi

descrizione

Impianti sportivi

CIG
codice fiscale

   partita iva
soggetto

Longofrigo S.r.l. 00679670166 Z8C239D97B

 

4. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

5. Di stabilire che l’assegnatario dell’incarico identificato con il CIG: Z8C239D97B) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 

Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 

ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 

del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m.. 

 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

 



000073.DOC 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



000073.DOC 

 

Malé lì,  17.05.2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to – dott.  Giorgio  Osele  - 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-

ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 

evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 

 

 

CIG: Z8C239D97B 
 

Malé lì,  17.05.2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to - Adriana Paternoster - 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Malé,  

Il Segretario comunale 

dott.  Giorgio  Osele 

 

 

 

 


